
1/9

la determinazione della Direttrice Generale n. 001372/24 del 19/09/2024 con la quale

è stato conferito l‘incarico ad interim di Direzione del Servizio programmazione e

VISTA

la Delibera della Giunta Regionale n.35/1 del 19/09/2024 e il Decreto della Presidente

della Regione n.118 del 19/09/2024 con il quale, ai sensi dell’art.30, comma 3, della L.

R. 08 agosto 2006, n.13, e della L.R. 13 novembre 1998 n.31, è stato conferito l’

incarico di Direttrice Generale dell’Agenzia LAORE alla Dott.ssa Maria Ibba;

VISTA

la determinazione del Commissario Straordinario n.722/23 del 24/05/2023 con la

quale è stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle

relative articolazioni interne;

VISTA

lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 03

/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta

Regionale n. 25/37 del 03/07/2007;

VISTO

la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia

di organizzazione della Regione”;

VISTA

la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e

Argea Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Programma di azioni di promozioni dei prodotti agroalimentari attuate dall’agenzia

Laore Sardegna. Legge regionale 9 marzo 2015, n. 5, articolo 12, D.G.R. N. 25/10 del

17/07/2024 e successivo Decreto Assessoriale N. 29 PROT. N. 2944 DEL 08/08

/2024. Programma di azioni di promozione dei prodotti agroalimentari attuate

dall'Agenzia LAORE Sardegna - per la partecipazione di una collettiva di 12 PMI

regionali alla 17^ edizione della manifestazione Olio Capitale, Trieste 14/16 Marzo

2025 - Concessione Aiuto alle PMI selezionate - Aiuto di stato Codice SA.106617

/2023 XA - CUP G58H23000930002.

Oggetto:

01-01-00 - Direzione generale
01-01-09 - Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi



2/9

• con la determinazione della Direttrice generale n. 1635/24 del 22 novembre

2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 dell’Agenzia Laore

Sardegna nulla osta all’esecutività concessa con deliberazione della Giunta

Regionale n. 46/24 del 29 novembre 2024;

• con la deliberazione n.52/18 del 23/12/2024, la Giunta regionale ha concesso il

nulla osta all’immediata esecutività della determinazione della Direttrice

Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n.1816/24, concernente l’autorizzazione

all’esercizio provvisorio dell’anno 2025 dell’Agenzia Laore Sardegna,

limitatamente al periodo di un mese, dal 1° gennaio al 31 gennaio 2025;

• con la deliberazione n. 5/26 del 29 gennaio 2025, la Giunta Regionale ha

autorizzato la proroga dal1°febbraio al 28 febbraio 2025 dell’esercizio

provvisorio 2025 dell'Agenzia;

PREMESSO CHE

la Delibera della Giunta Regionale n. 25/10 del 17/07/2024 e il Decreto Assessoriale

n. 29 Prot. N.2944 del 08/08/2024 “Programma di azioni di promozione dei prodotti

agro-alimentari attuate dall'Agenzia LAORE Sardegna. Legge regionale 9 marzo

2015, n. 5, articolo 12 e D.G.R. n. 47/4 del 29/12/2023. Nuovi indirizzi per la

partecipazione istituzionale a fiere specializzate”, che approvano anche la

programmazione della partecipazione istituzionale della Regione Sardegna a

manifestazioni fieristiche, tra le quali la 17^ edizione della manifestazione Olio

Capitale, Trieste 14/16 Marzo 2025;

VISTA

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017 n. 115 inerente

alla disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/3 del 16.02.2023 “Regime di aiuti in

materia di promozione dei prodotti agro-alimentari. D.G.R. n. 38/8 del 28.7.2015” che

approva l’adeguamento all’art. 24 del (UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14

dicembre 2022;

VISTA

l’art. 12 della L.R. n. 5/2015 inerente alla promozione e pubblicità dei prodotti agricoli;VISTO

valorizzazione marchi ai sensi dell’art. 30, comma 4, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, al

Dott. Marcello Onorato;



3/9

• con determinazione n. 481/25 del 10/03/2025 del Direttore ad Interim del

Servizio programmazione e valorizzazione dei marchi, è stata adottata

Decisione di contrarre ai sensi articolo 17 del decreto Legislativo 36/2023 –

avvio del procedimento di affidamento diretto sulla piattaforma di acquisti

MEPA per l’acquisizione dei servizi relativi alla progettazione e organizzazione

DATO ATTO CHE

• con la deliberazione n. 13/29 del 7 marzo 2025, la Giunta Regionale ha

autorizzato la proroga dal 1° marzo al 31 marzo 2025 dell’esercizio provvisorio

2025 dell'Agenzia;

• con la determinazione del Direttore generale n. 104/25 del 31 gennaio 2025 è

stato approvato il Preconsuntivo esercizio 2024  – approvazione dell’Elenco

analitico delle risorse accantonate, dell’Elenco analitico delle risorse vincolate e

del Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione presunto;

• con la determinazione del Direttore generale n. 206/25 del 14 febbraio 2025 è

stata approvata Approvazione la variazione al Bilancio di previsione 2024-2026

dell’Agenzia per utilizzo dell'avanzo vincolato al 31.12.2024 a seguito dell’

approvazione del Preconsuntivo esercizio 2024 - Approvazione dell’Elenco

analitico delle risorse accantonate, dell’Elenco analitico delle risorse vincolate e

del Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione presunto;

• con Determinazione n. 30/25 del 20/01/2025, del Direttore del Servizio

Programmazione e valorizzazione dei marchi, è stato approvato l‘avviso

pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse delle PMI inerenti alla

partecipazione istituzionale della Regione Sardegna alla manifestazione

fieristica Olio Capitale 2025;

• con Determinazione n. 175/25 dell’11/02/2025, del Direttore ad Interim del

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi, è stata approvata la

graduatoria delle PMI del comparto agroalimentare che hanno manifestato l’

interesse per la partecipazione alla manifestazione fieristica Olio Capitale 2025,

che si è tenuta a Trieste dal 14 al 16 marzo 2025;



4/9

sono state effettuate, a carico di tutte le PMI ammesse alla partecipazione della

manifesta-zione Olio Capitale 2025, che si è tenuta a Trieste dal 14 al 16 marzo

2025, le verifiche relative agli aiuti di stato e agli aiuti illegali oggetto di decisione di

recupero – Visura aiuti e Visura Deggendorf – mediante la procedura informatica

disponibile sul portale SIAN, così come riportati nella tabella seguente:

Denominazione impresa Codice Vercor

visura aiuti

Codice Vercor

Deggendorf

OLIVINA DI TANGIANU STEFANIA 33308448 del 01/04/2025 33308581 del 01/04/2025

ACCERTATO CHE

della partecipazione istituzionale dell’Agenzia Laore e di una collettiva di  12

PMI regionali alla manifestazione fieristica Olio Capitale 2025, che si è tenuta a

Trieste dal 14 al 16 marzo 2025;

• le aziende Azienda Agricola Cannavera Antonello, con nota del 19/02/25 Prot.

Laore n. 0021863/25 del 19/02/25, e Demuru Paolo, con nota del 03/03/2025

Prot. Laore n. 0024438/25 del 03/03/2025, hanno comunicato la propria

indisponibilità a partecipare alla manifestazione Olio Capitale, Trieste 14/16

Marzo 2025; 

• il “Regime di aiuti in materia di promozione dei prodotti agro-alimentari” –

codice Aiuto di Stato SA.106617/2023 XA - approvato con D.G.R. n. 4/3 del

16.02.2023, prevede che gli aiuti possano essere concessi:

1. ai sensi del Regolamento (UE) n. 2022/2472 a favore delle microimprese e

delle piccole e medie imprese (PMI) attive nel settore agricolo, in particolare

nella produzione agricola primaria, nella trasformazione di prodotti agricoli e

nella commercializzazione di prodotti agricoli;

2. ai sensi e alle condizioni del Regolamento (UE) n. 2023/2391, relativo agli aiuti

“de minimis” a favore delle PMI di trasformazione e commercializzazione dei

prodotti alimentari diversi dai prodotti agricoli;



5/9

VERIFICATO

• definire l’entità dell’aiuto per singolo partecipante, procedendo alla ripartizione

della spesa complessiva di euro  36.417,00, sostenuta dall’Agenzia, in parti

uguali fra le 12 PMI che  hanno partecipato, attraverso la  collettiva della

Regione Sardegna, alla manifestazione Olio Capitale 2025, che si è tenuta a

Trieste dal 14 al 16 marzo 2025;

• concedere alle PMI, per le quali l’esito della verifica sul Registro Nazionale

aiuto è risultato favorevole, un aiuto sotto forma di servizi agevolati per un

valore di euro 3.034,75;

R ITENUTO

OPPORTUNO

SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA PIER.OLEA SS

(02692590900)

33308431 del 01/04/2025 33308575 del 01/04/2025

ACCADEMIA OLEARIA S.R.L. 33308449 del 01/04/2025 33308582 del 01/04/2025

MOCCI ANGELO 33308457 del 01/04/2025 33308584 del 01/04/2025

AZIENDA AGRICOLA ALESSIA MARRAS 33308428 del 01/04/2025 33308573 del 01/04/2025

ASSOCIAZIONE PRODUTTORI OLIVICOLI SARDEGNA

SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

33308438 del 01/04/2025 33308578 del 01/04/2025

FOIS ILARIO 33308463 del 01/04/2025 33308585 del 01/04/2025

SEQUI GIORGIO (Az Agricola Santa Suia) 33316681 del 01/04/2025 33316668 del 01/04/2025

LEDDA FRANCO 33308440 del 01/04/2025 33308583 del 01/04/2025

DEIAS LUIGI 33308453 del 01/04/2025 33308583 del 01/04/2025

AGRITURISMO IL GIGLIO DI ORRU' ANTONELLA

ANNA MARIA

33308437 del 01/04/2025 33308576 del 01/04/2025

CONSORZIO PER LA TUTELA DELL'OLIO

EXTRAVERGINE DI OLIVA "SARDEGNA" A

DENOMINAZIONE DI ORIGINE PROTETTA IN BREVE

"CONSORZIO OLIO DOP SARDEGNA"

33308446 del 01/04/2025 33308580 del 01/04/2025



6/9

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-DATO ATTO

che si è provveduto ad adempiere agli obblighi di registrazione e trasmissione delle

informazioni relative agli aiuti individuali tramite Registro SIAN attraverso la

procedura informatica disponibile, acquisendo uno specifico codice identificativo per

ciascuna delle PMI che hanno partecipato, attraverso la collettiva della Regione

Sardegna, la manifestazione Olio Capitale 2025, che si è tenuta a Trieste dal 14 al 16

marzo 2025, così come di seguito riportate:

Denominazione impresa Protocollo della Domanda Registrazione aiuto da confermare

1 OLIVINA DI TANGIANU STEFANIA 0014293 del 28/01/2025 euro 3.034,75

2 SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA PIER.OLEA SS 0013914 del 24/01/2025 euro 3.034,75

3 ACCADEMIA OLEARIA S.R.L. 0015631 del 29/01/2025 euro 3.034,75

4 MOCCI ANGELO 0008266 del 21/01/2025 euro 3.034,75

5 AZIENDA AGRICOLA ALESSIA MARRAS 0008266 21/01/2025 euro 3.034,75

6 ASSOCIAZIONE PRODUTTORI OLIVICOLI

SARDEGNA SOCIETA' COOPERATIVA

AGRICOLA

0009732 del 22/01/2025 euro 3.034,75

7 FOIS ILARIO 014808 del 28/01/2025 euro 3.034,75

8 SEQUI GIORGIO (Az Agricola Santa Suia) 0009738 del 22/01/2025 euro 3.034,75

9 LEDDA FRANCO 0013623 del 27/01/2025 euro 3.034,75

10 DEIAS LUIGI 0009724 del 21/01/2025 euro 3.034,75

11 AGRITURISMO IL GIGLIO DI ORRU' ANTONELLA

ANNA MARIA

0014260 del 27/01/2025 euro 3.034,75

12 CONSORZIO PER LA TUTELA DELL'OLIO

EXTRAVERGINE DI OLIVA "SARDEGNA" A

DENOMINAZIONE DI ORIGINE PROTETTA

IN BREVE "CONSORZIO OLIO DOP SARDEGNA

0014051 del 27/01/2025 euro 3.034,75



7/9

DI CONCEDERE un aiuto sotto forma di servizi agevolati, pari a un valore di euro

3.034,75, alle 12 PMI che hanno partecipato attraverso la collettiva della Regione

Sardegna, alla 17^ edizione della manifestazione Olio Capitale, Trieste 14/16 Marzo

2025, così come di seguito specificato:

Denominazione impresa Protocollo della Domanda Registrazione aiuto da confermare

1 OLIVINA DI TANGIANU STEFANIA 0014293 del 28/01/2025 euro 3.034,75

2 SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA PIER.OLEA SS 0013914 del 24/01/2025 euro 3.034,75

3 ACCADEMIA OLEARIA S.R.L. 0015631 del 29/01/2025 euro 3.034,75

4 MOCCI ANGELO 0008266 del 21/01/2025 euro 3.034,75

5 AZIENDA AGRICOLA ALESSIA MARRAS 0008266 21/01/2025 euro 3.034,75

6 ASSOCIAZIONE PRODUTTORI OLIVICOLI

SARDEGNA SOCIETA' COOPERATIVA

AGRICOLA

0009732 del 22/01/2025 euro 3.034,75

7 FOIS ILARIO 014808 del 28/01/2025 euro 3.034,75

8 SEQUI GIORGIO (Az Agricola Santa Suia) 0009738 del 22/01/2025 euro 3.034,75

ART.2

DI APPROVARE la ripartizione della spesa complessiva sostenuta dall’Agenzia

Laore, pari ad euro  36.417,00 in parti uguali fra 12 PMI che hanno partecipato,

attraverso la collettiva della Regione Sardegna, alla 17^ edizione della

manifestazione Olio Capitale, Trieste 14/16 Marzo 2025, concedendo ad ogni singolo

partecipante un aiuto sotto forma di servizi agevolati pari a un valore di euro

3.034,75;

ART.1

DETERMINA

gente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della

RAS e alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha

preso parte al presente pro-cedimento, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse;



8/9

Riepilogo dei termini

Termine iniziale:

 10/03/25 data di approvazione della determinazione n. 481/25 di decisione di

contrarre per l’acquisizione dei servizi relativi alla progettazione, organizzazione e

realizzazione della partecipazione di una collettiva di 12 PMI regionali alla

manifestazione fieristica Olio Capitale 2025, che si è tenuta a Trieste dal 14 al 16

marzo 2025;

Sospensione per attività istruttoria: //////////

Termine per la definizione del procedimento:

 gg. 30 previsto dall’art. 2 comma 2, L. n. 241/1990.

Data provvedimento finale:

 02/04/2025

Termine impiegato:

 22 gg.

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia Laore

Sardegna: https://www.agenzialaore.it sezione bandi e gare e sezione atti e nella rete

telematica interna.

ART.4

DI TRASMETTERE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale

dell’Agenzia e al Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della

corruzione dell’Agenzia Laore.

ART.3

9 LEDDA FRANCO 0013623 del 27/01/2025 euro 3.034,75

10 DEIAS LUIGI 0009724 del 21/01/2025 euro 3.034,75

11 AGRITURISMO IL GIGLIO DI ORRU' ANTONELLA

ANNA MARIA

0014260 del 27/01/2025 euro 3.034,75

12 CONSORZIO PER LA TUTELA DELL'OLIO

EXTRAVERGINE DI OLIVA "SARDEGNA" A

DENOMINAZIONE DI ORIGINE PROTETTA

IN BREVE "CONSORZIO OLIO DOP SARDEGNA

0014051 del 27/01/2025 euro 3.034,75

 



9/9

Siglato da :

Giuseppe Floris


		2025-04-03T08:59:58+0200
	MARCELLO GIOVANNI ONORATO
	Firmato digitalmente da


		2025-04-03T09:00:07+0200
	LAORE SARDEGNA




